COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS
REQUERIMENTO N.º          DE 2015.

(Do Senhor Sóstenes Cavalcante)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito da Comissão de
Direitos Humanos e Minorias para
debater as ações dos países melhores
colocados no Ranking Mundial dos
países com o melhor Índice de
Desenvolvimento Humano – IDH.

    Senhor Presidente,

     Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública para debater
as ações e programas sociais desenvolvidos pelos governos dos países melhores colocados
no Ranking Mundial dos países com o melhor Índice de Desenvolvimento Humano – IDH
apresentados no  Relatório de Desenvolvimento Humano de 2014 do Programa das Nações
Unidas para o Desenvolvimento (PNUD), da Organização das Nações Unidas (ONU).
     Para discutir o tema com a Comissão, convidamos os
seguintes senhores e senhoras:

 Srª. Liliana Ayalde - Embaixadora dos Estados Unidos da

América no Brasil.
 Srª.  Aud Marit Wiig - Embaixadora da Noruega no Brasil.

     Sr. Jaime Gazmuri Mujica - Embaixador do Chile no Brasil.

          Sala das Comissões, em       de abril de 2015.

       Deputado SÓSTENES CAVALCANTE
                      PSD/RJ